

آرمان ملت
ارگان
روزنامه برای بیداری ایران

اعلامیه شورای عالی فرهنگ ملت ایران بر بنیاد ایران ایر

بنیاد روزنامه «ارمان ملت»

هم میهنان ۰۰ روز ۱۸ آوریل ۱۹۰۵ طلیمه در نشان تجدید حیات

یادی از ۱۴ آذر ۱۳۲۷

و نقد دانشگاه تهران در مبارزات میهنی ملت ما

در روز چهاردهم آذر ۲۷ با صدای رگبار مسلسل سه نفر از برزیده ترین افراد ملت ما در صحن دانشگاه فنی در خون غلظیدند تا بساط هیئت حاکمه پلید و جنایتکاران رنگین تر کنند. گزبه قتل این مردان آغاز یا پایان جنایتهای هیئت حاکمه نبود لیکن باید در نظر داشت که با این جنایت فضل جدیدی در تاریخ دانشگاه تهران گشوده شد و این افتخار ناسیونالیسم دوران سیاه تسلط دول غارتگر پایان یافته برای دانشگاه باقی ماند که دانشجویان ایران همانند سایر هموطنان زنجیر شده خود برای واژگون کردن حکومت جابرا مشتق آدم کشی که برای چپاول ثروت ملت ما با نقشه بیگانه دست بردار نحو موجودیت تاریخی ما شده بودند مردانه قدم علم کرده و با دادن قربانی بدنیا ثابت کردند که اعمال ننگین و شرم آور هیئت حاکمه جهت مخالف خواستهای ملت ما و بد منظور دشمنی با تمایزات میهن پرستانه ملتی است که حاضر بتبطل مکرر قید بردگی نیست.

گناه این جوانان این بود که با استقلال میهن خود علاقمند بودند و از اعمال و عشیانه و شرور و سطانی ستمگران خون آشام رنج میبردند. آنها ثابت کردند که ایرانی برای حفظ استقلال تاریخی و سیاسی خود حاضر است با آغوش باز با استقبال گلوله بود آنها ثابت کردند میهن پرستی ذاتی ایرانی است و در این مورد نشان دادند که بین دانشجوی و کاسب کارمند و کارگر کوچکترین فرقی موجود نیست.

آنها ثابت کردند که دانشگاه ایران سنگری است که میتواند رهبری مبارزات سیاسی و نبردهای اجتماعی را بعهده بگیرد و با دادن قربانیهای پرارجی که مایه امید همه افراد این مملکت هستند نقش ویشرا در انجام وظیفه تحلیلی ملی ایفا نماید.

دوود بروان پالشهدای دانشگاه که فصلی از تاریخ نهضت مانده در صفحه دو

سیاسی ملل شرق یا بزبان رساتر روز غلبه حق بر باطل است در چنین روزی با تشکیل کنفرانس پر شکوه باندونت نمایندگان ملل آسیائی و آفریقائی برای اولین مرتبه در کنار هم نشسته ضمن ابراز نفرت از هر نوع استعمار و محبتگی ملتها این دو قاره قدیم را اعلام کردند.

کنفرانس باندونت که نحوه بارز رشد اجتماعی ملل زنجیر گسته آسیا و آفریقا بود ضربه هولناکی بر پیکر استعمار گران جهاننوار فرود آورد و نشان داد که با بیداری روح فضل جدیدی در تاریخ دانشگاه تهران گشوده شد و این افتخار ناسیونالیسم دوران سیاه تسلط دول غارتگر پایان یافته برای دانشگاه باقی ماند که دانشجویان ایران همانند سایر هموطنان زنجیر شده خود برای واژگون کردن حکومت جابرا مشتق آدم کشی که برای چپاول ثروت ملت ما با نقشه بیگانه دست بردار نحو موجودیت تاریخی ما شده بودند مردانه قدم علم کرده و با دادن قربانی بدنیا ثابت کردند که اعمال ننگین و شرم آور هیئت حاکمه جهت مخالف خواستهای ملت ما و بد منظور دشمنی با تمایزات میهن پرستانه ملتی است که حاضر بتبطل مکرر قید بردگی نیست.

کارگران ایران زنجیر استعمار گران را پاره کنید.

هر روز که از کودتای ۲۸ مرداد میگذرد هیئت حاکمه توطئه جدیدی بوجود میآورد تا فشار ظلم را در مورد کارگران و زحمتکشان وطن ما بیشتر سازد در هر کارگاه و کارخانه چه در محیطی که دست دولت است و چه در کارگاههای خصوصی همه جا بدترین وضع نصیب کارگران یعنی گودانندگان واقعی کارخانه است. سرمایه داران آزمند خون کارگران را می مکند و هیچگونه تضمینی نیز برای آینده و زندگی کارگر وجود ندارد. وزارت کار جز صحنه گذاردن برای جنایات این فریبایگان خون آشام کار دیگری ندارد و با اخذ رشوه و مانده در صفحه دو

اعلامیه

زرخیز آسیا و آفریقا را استخراج میکرد و سیل مواد اولیه را برای کشورهای استعمارگر جهان سرازیر مینمود در - کنفرانس بانندونت ماهیت رسوای دول استعماری بطور نهایی آشکار گردید و رهبران نامی کشورهای آسیایی و آفریقایی با تشریح علل عقب افتادگی ملت‌ها و خود اعلام داشتند که میخواهند حاکم بر سر نوشت خویش باشند و یکدل و یکزبانند و در دادند که آسیا ملل آسیایی و آفریقا متعلق با آفریقا است . اکنون شورای محبستگی کشورهای آسیایی و آفریقایی روز یکم دسامبر را بعنوان روز "از آفریقا بیرون بروید" اعلام داشته و از همه نهضت‌های ملل شرق خود استعانت نفرت و انزجار خود را نسبت بادامه استعمار و عشیانه پاره از کشورهای آفریقا اعلام دارند .

اینست ما در نا مساعدترین شرایط مبارزاتی از گلوله فشرده ملت ایران فریاد صدای با سایر ملت‌های آسیایی و - آفریقایی برداشته و با ندای رو افزایی که از ژرفنای جنگلهای آفریقا تا بلندترین ملل آسیا را تکان داده هم آواز می‌شویم ما اعلام میداریم که ملت ایران استعمار را در هر نوع و شکل محکوم میداهد و برای پایان دادن بدوران تسلط دولتهای استعمارگر محبستگی هر چه بیشتر کشورهای آسیایی و آفریقایی را لازم میشناسد .

درد بروان پارت‌شهادان که براه آزادی ملت خود جان سپرده بر کنده باد بنیان استعمار بیگانه از گوشه و کنار جهان دوشنبه دهم آذر ۱۳۲۷ برابر یکم دسامبر ۱۹۰۸ شورای رهبری حزب ملت ایران بر بنیاد پان ایرانیسم

%%%

یادی از ۱۴ آذر

ملی ما را با خون خود نوشتند . افتخار بر دانشگاه تهران که با دادن قربانی حاضر نشد در مقابل حکومت پلید تبه‌کاران سر فرود آورد . پایدار باد محبستگی دانشجویان ارزنده ایرانی در راه رسیدن به هدف‌های مقدس ملی . نند ابیدی بر کسانی که ناجوانردانه دست بکشتار مردان این سر زمین زدند .

کارگران ایران

ح و صاحبان کارگران را بهیچ در اختیار صاحبان و مالکین کارخانه‌ها قرار میدهند . در برابر اینهمه جنایت و نونواری ظلم و جور و در زیر این تازیانه‌های ترو و سطاشی . کارگران ما بدون اعتراض و بدون مقاومت تسلیم شده اند .

کارگر . زحمتکش . بیدار شو . خواب در زیر زنجیرهای گران استثمارگران حیات تو . خانواده تو . ملت ترا بنمای . شوق خواهد داد . در هر کجا هستی . باین ندا جواب بده . صفوف شما . نیروی شما باید متحد گردد . باید بحیات این نظام پوسیده شاتمه داده و در ید نظام عالی ناسیونالیستی کارخانه‌ها را بشانواده تو . سپرد . مال را تصی و همیشه نارگاه و نارخانه ملت تست و از منافع آن خانواده تو باید بهره مند گردد . و احدی که باید نیرو بگیرد و ملت ما در پرتو نیرو مندی . او سر بلند و سر افراز گردد .

بزار زنجیر استثمارگران بنواب موو .

%%%

تو ای انسان

تو ای انسان
بگو نامرد باید بود؟
پنهان خاکستر ناموش
همچون بردگان نیمه جان . تسلیم و فرمانبر
بگو . در بند باید بود؟
تو پنداری مساواران که زیر دست این چاله . جندوحشی
ویرانه‌ها . همچون کبوتر . درین پننگال یدقرقی بنیری؟
خون پاکتوا شیاطین پلید اندیشه در هر جام . انجیره
فرو نوشتند ؟
تو ای انسان

بگو نامرد باید بود ؟
بگو . چون پیر زنهای ز پا افتاده باید این مرزها همچو
موت نا بهنگامی پذیرا شد ؟ بگو آیا سکوت سره گورستان
مساواراست بر ایران دند فرمان ؟ بگو شرمنده از این خفت
و نوازی نئی هرگز؟ تو ای انسان .. بگو نامرد باید بود؟